
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 107 DEL 15/04/2020

OGGETTO: MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ALLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA 
MUNICIPALE N. 226/2016 E N. 29/2019.

L'anno duemilaventi, addì quindici del mese di Aprile alle ore 20:13 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 marzo 2020, 
si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale.

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale, Dott.ssa Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in videoconferenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 140 del 14/04/2020

Settore 10 Organizzazione e gestione risorse umane - Contratti

OGGETTO: MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ALLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA MUNICIPALE N. 
226/2016 E N. 29/2019.

Il Sottoscritto dott. Rosario Spata dirigente del Settore X, sottopone alla Giunta la seguente 
proposta di deliberazione,  attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 
62/2013;
Richiamata integralmente, sia sotto l'aspetto dei presupposti di fatto che delle ragioni di diritto, la 
deliberazione di Giunta Municipale n° 226 del 14 aprile 2016 con la quale è stato costituito l'Ufficio 
di Mediazione Tributaria (U.M.T), prevedendosi, al contempo, la determinazione dei principi di 
organizzazione di funzionamento;
Rilevato che, ai sensi della succitata deliberazione, la nuova microstruttura organizzativa fa capo 
espressamente al Segretario Generale;
Vista la determinazione sindacale n° 47 del 22/08/2019, con la quale il Segretario Generale è stato 
nominato responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza ai sensi della L. n. 
190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013;
Dato atto:
- che, di recente, l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha emanato la Delibera n°186 del 26 febbraio 
2020, recante “Svolgimento da parte del Segretario comunale, anche RPCT, delle funzioni di 
mediazione tributaria di cui all’art. 17-bis del d.lgs. n. 546 del 31 dicembre 1992, come introdotto 
dall’art. 39, co. 9, d.lgs. 98/2011 e successive modifiche – inopportunità”;
- che con la deliberazione suddetta la preposta Autorità di vigilanza ha affermato il seguente 
principio: “Il RPCT va scelto, possibilmente, tra i dirigenti non assegnati ad uffici che svolgono 
attività nei settori più esposti al rischio corruttivo (PNA 2019-2021, Parte IV, § 1). Le aree 
“Gestione delle entrate, delle spese e del patrimonio” e “Affari legali e contenzioso” costituiscono 
significative aree di rischio corruttivo, “generali”, come già indicato in diversi orientamenti 
dell’Autorità. In particolare, l’area “Affari legali e contenzioso”, come illustrato 
nell’Approfondimento “Agenzie fiscali” di cui all’Aggiornamento 2018 al PNA, delibera n. 1074 
del 21 novembre 2018, ricomprende anche la gestione del contenzioso tributario, ivi inclusi gli 
strumenti deflattivi del relativo contenzioso, quale la mediazione tributaria. Non è opportuno, in 
quanto non è compatibile con la disciplina di prevenzione della corruzione e con le indicazioni 
fornite da ANAC nei PNA, che un Segretario comunale, anche RPCT, sia responsabile della 
mediazione tributaria in quanto tale procedimento di deflazione del contenzioso insiste in aree 
considerate ad alto rischio corruttivo”.  
Ritenuto di condividere le conclusioni alle quali è pervenuta l'Anac e di farle proprie adottando 
ogni provvedimento organizzativo conseguenziale;
Ritenuto, in particolare, nel rispetto di ogni esigenza di autonomia e terzietà evidenziata nella parte 
motiva del provvedimento istitutivo dell'UMT, di poter attribuire la direzione e il coordinamento di 
detto Ufficio al dirigente del settore “Affari Generali”;
Rilevato, inoltre,
- che secondo l'elaborazione giurisprudenziale più recente della Magistratura contabile, 
“l’affidamento di compiti gestionali ai segretari è percorribile solo in via transitoria, e in caso di eccezionale 
assenza delle necessarie professionalità all’interno dell’Ente “ (cfr., Corte dei Conti, Sezione giurisdizionale per 
la Regione Puglia, n° 489/2019 );
- che il servizio di amministrazione attiva "Statistica, rilevazioni, censimenti", in atto incardinato 
nell'ambito dei servizi di staff del Segretario Generale, può essere utilmente trasferito al settore I, 
“Affari Generali”, senza  arrecare pregiudizio alla funzionalità del servizio medesimo, non 
comportando detto trasferimento dispersione alcuna in termini di efficienza, produttività e 
professionalità richieste nell’espletamento dell’attività di coordinamento e direzione;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Sentiti il Segretario Generale dell'Ente e il dirigente del settore I, “Affari Generali”;
Riconosciuta, infine, l'esigenza di dare immediata esecutività alla presente deliberazione allo scopo 
di consentire agli uffici preposti l'adozione dei conseguenti atti gestionali;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 12 , c. 2 della L.R. n. 44/91

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni di cui alla parte narrativa:
1) attribuire al dirigente p.t. del settore Affari Generali la direzione e il coordinamento dell'U.M.T. 
istituito con deliberazione di G.M. n° 226/2016;
2) apportare le conseguenti seguenti modificazioni alla richiamata deliberazione di G.M. n. 
226/2016 sostituendo al punto 2 del dispositivo la locuzione “Segretario Generale” con “Dirigente 
del settore Affari Generali”;
3) trasferire il  servizio “Statistica, rilevazioni, censimenti", in atto incardinato nell'ambito dei 
servizi di staff del Segretario Generale, al settore I, “Affari Generali”;
4) dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;
3) di dichiarare il presente provvedimento di immediata esecutività ai sensi dell'art. 12, comma 2, 
della L.R. n. 44/91 al fine di predisporre gli atti consequenziali.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 140 del 14/04/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


